
a2 – 19/2023

Sparta
Režie Ulrich Seidl, Rakousko, 
Německo, Francie 2022, 101 min.
Premiéra v ČR 14. 9. 2023

Dvaadvacet let od uvedení snímku Psí dny, který získal 
Velkou cenu na festivalu v Benátkách, Ulrich Seidl 
stále pokračuje v semidokumentárních portrétech 
rozporuplných protagonistů a v jízlivé observaci 
temných zákoutí rakouské i evropské společnosti. 
Dvojice loňských snímků Rimini a Sparta měla původně 
tvořit diptych o paralelních osudech dvou rakouských 
bratrů. Nakonec jde o samostatná díla. Rimini sleduje 
protagonistu, který se v Itálii živí kořalkou a zpěvem 
cajdáků po domovech důchodců. Hrdina Sparty se 
zase potuluje po rumunských zapadákovech, v budově 
bývalé školy zakládá tělocvičnu juda a stává se 
trenérem místních hochů, jimž v mnohém nahrazuje 
otce. Oba filmy jsou tak jako mnoho předchozích 
Seidlových snímků studiemi osamělosti a neúspěšného 
boje s vlastními slabostmi a závislostmi. Sparta 
se přitom inspiruje skutečným případem pedofila 
Markuse Rotha, který dětem sice neubližoval, 
nicméně s jejich polonahými fotografiemi kupčil na 
internetu. Film zneklidňuje svou nejednoznačností. 
Jeho protagonista trénuje děti z dysfunkčních rodin 
a uvědomuje si problematickou povahu svého počínání. 
Bohužel etické úvahy kalí fakt, že sám filmař sháněl 
dětské neherce v rozpadlých rumunských rodinách, 
neinformoval údajně jejich rodiče o tématu pedofilie 
a před kamerou děti vystavoval scénám připomínajícím 
skutečný život s otci alkoholiky. Smutnou ironií tak je, 
že se Seidl dopustil činů podobných těm, na které jeho 
snímky chtějí kriticky pohlížet. 
Tomáš Stejskal

 Jana Kapelová, Veronika Olejárová 
Rotující štěstí
Galerie 35M2, Praha, 1. 9. – 12. 10. 2023

Na výstavě Rotující štěstí v žižkovské galerii 35M2 
umělkyně Jana Kapelová a Veronika Olejárová 
společně prezentují několik děl, ve kterých se 
zamýšlejí nad možností dosáhnout radosti 
v současném světě. V první ze dvou malých místností 
se nacházejí Olejárové kresby a doprovodné 
poznámky vyryté tužkou do zdi, audio ve sluchátkách 
s přiloženým poetickým textem a malé sádrové 
reliéfy. Reflexe štěstí v těchto dílech jako by 
přicházela z vnějšího pozorování sebe sama a touhy 
zastavit se, naslouchat vlastním emocím a procítit 
je čistě a upřímně. Soubor vystihuje věta u jedné 
z kreseb: „Radost, na kterou jen koukám a snažím se 
ji prožít.“ V druhé místnosti se mohou návštěvníci 
a návštěvnice posadit na objekt, který připomíná 
hrnčířský kruh (dokonce se na něm můžete zatočit), 
a zhlédnout video, v němž hlavní roli hrají hliněné 
nádoby s nápisy tematizujícími sebelásku, ale také 
s povrchními motivačními klišé, jež se často prezentují 
jako sebepéče. Skrze jejich „interakce“ Kapelová 
vypráví příběhy o různých, leckdy neslučitelných 
cestách k naplnění a spokojenosti. Osobní prožívání 
štěstí, bez něhož se život jeví jako nedostatečný, je 
v očích vystavujících umělkyň a kurátorky Anežky 
Kořínkové neoddělitelné od radosti kolektivně 
sdílené, což je téma zaštiťující celý podzimní program 
galerie. Neschopnost plně prožít pocit štěstí nikdy 
není osobní problém a v galerii 35M2 chápou, že jde 
o skvělý výchozí bod ke zkoumání nejrůznějších tlaků 
a absurdních požadavků dnešní společnosti.
David Bláha

Cormac McCarthy
Krvavý poledník
Přeložil Martin Svoboda
Audiokniha, Témbr 2023

Cormac McCarthy, jeden z nejvýraznějších amerických 
spisovatelů posledních padesáti let, zemřel 
letos v červnu ve věku nedožitých devadesátin. 
Nakladatelství Argo nyní vydává diptych Pasažér 
a Stella Maris, jímž autor své dílo zakončil. Na jaře 
ale vyšla také audiokniha s klíčovým McCarthyho 
dílem Krvavý poledník. Román, který v režii Petra 
Gojdy načetl Lukáš Hlavica, bychom mohli označit za 
western (a s motivem westernu pracuje v hudebním 
doprovodu i skladatel Ivan Acher), ale neohroženého 
hrdinu, který se postaví přesile zlotřilých padouchů 
a v závěrečné přestřelce se vypořádá s jejich kápem, 
zde nehledejme. Krvavý poledník je totiž spíš 
antiwesternem. Ústřední postavou je tu mladík, 
nazývaný lakonicky Kluk. Ten se stane členem 
takzvané Glantonovy tlupy, která na americko -mexické 
hranici v polovině 19. století sbírá skalpy indiánů. 
Další důležitou postavou je Soudce, jenž tu zastává 
roli zástupce Boha – nebo spíš ďábla? – na zemi. 
Právě on do románu vnáší nejrůznější filosofické 
myšlenky a je tím, s kým „přichází zákon“. Zákon 
tvrdého kapitalismu, v němž přežijí jen ti nejsilnější 
a často i nejkrutější. Spisovatel tedy z dob Divokého 
západu sklepává pel romantismu a ukazuje jejich 
syrovost. Cormac McCarthy se narodil v roce 1933 
ve městě Providence, kde o čtyři roky později zemřel 
Howard P. Lovecraft. Zatímco lovecraftovská hrůza 
pochází z vesmíru, ta mccarthyovská z lidské podstaty. 
Těžko říct, která je děsivější.
Tereza Zubatá

Rump State
Retaliation Aesthetics
LP, No lagos musique 2023

Americký kytarista a vokalista Mark Morgan věnoval 
své nejproduktivnější období kapele Sightings. Estetika 
potlačení rocku, přerušování signálu a riffy jako trhající 
se látka definovaly newyorské trio na albech Arrived 
in Gold (2004) či Through the Panama (2007). Až do 
zániku kapely v roce 2013 Morganovi nekompromisní 
oddanost tomuto projektu nedovolila, aby se z něj 
stal sólista nebo vyhledávaný improvizátor, i když 
by jím bezesporu být mohl. Anebo ne? Napovědět 
mohou kolaborace s To Live and Shave in L.A. nebo 
s Natem Youngem či Aaronem Dillowayem z Wolf Eyes. 
V roce 2020 se Morgan dostal k zajímavému projektu 
Distant Duos, jehož výsledkem bylo 78 pětiminutových 
nahrávek vydaných za pouhý rok. Na každé se podíleli 
dva hudebníci, kteří měli každý zvlášť nahrát pět minut 
zvuku a myslet u toho na druhého hráče, aniž by se 
navzájem potkali či slyšeli. Morgan utvořil dvojici 
s Chrisem Brockawem z Codeine, ale výsledný mix moc 
přesvědčivý není. To se naštěstí nedá říct o duu Rump 
State. S norským hudebníkem Gautem Granlim Morgan 
nejprve v roce 2019 absolvoval padesátidenní turné, 
během nějž vystupovali sólově. Jejich společná deska 
pak představuje vyzrálé napojení dvou blíženců (oba 
používají elektrickou kytaru a vokály). V popředí zní 
až psychedelické hlasové mantry, zefektované kytary 
jsou upozaděné a imitují naléhavý zvuk čtyřmetrových 
tibetských rituálních trumpet dung čen. Není důležité, 
jestli šlo o záměr, spíše jde o to, jaké iluze může stvořit 
celoživotní posedlost distorzí neboli zkreslením. 
Ondřej Parus

Don DeLillo
Ticho
Přeložila Alena Dvořáková
Argo 2022, 127 s.

Hlavním tématem krátké novely klasika současné 
americké literatury, vydané v covidovém roce 2020, 
je nesamozřejmost a křehkost světa v podobě, jak 
jej známe. „Co bude s lidmi, kteří žijí uvnitř svých 
telefonů?“ ptá se autor prostřednictvím jedné 
z postav poté, co zavládne titulní ticho a krátce před 
nejsledovanější americkou televizní show, padesátým 
šestým Super Bowlem, přestanou zničehonic 
fungovat všechna elektrická zařízení. Jak se dočítáme 
v obsáhlém doslovu Aleny Dvořákové, DeLillo začal 
prózu o globálním ochromení civilizace psát ještě před 
epidemií a příval kataklyzmatického ticha v ní svým 
způsobem předjímá. Pět hlavních postav se v křečovité 
nejistotě schází v bytě s osleplými displeji a autor 
skrze jejich monologické promluvy imaginuje situaci, 
kdy se ve vzduchu vznáší neznámá hrozba, jíž může 
i nemusí být třetí světová válka. V téměř divadelní 
scéně postavy namísto sledování finále amerického 
fotbalu roztěkaně vyjadřují nejistotu z nastalé situace. 
V této „hroutící se prázdnotě“ více či méně souvisle 
mluví o teoretické fyzice, kryptoměnách, datasféře, 
ekologických katastrofách, závislosti člověka na 
technologiích, ale také pochybují o povaze reality. 
Jakkoliv by se z podobného tématu dalo vytřískat 
slušné drama, DeLillo spíše klade otázky a naznačuje, 
děj je zanedbatelný a po celou dobu (až na jedno 
nouzové přistání letadla) zůstáváme v interiéru. 
Nicméně pokud DeLillovu tvorbu neznáte, raději si 
nejdřív přečtěte Bílý šum nebo Bod Omega.
Karel Kouba

Anna Beata Háblová
Směna
Host 2022, 216 s.

První próza spisovatelky, básnířky, slamerky, ale 
také architektky a urbanistky Anny Beaty Háblové 
se zaobírá osudovým příběhem mladé výtvarnice 
Petry. Ta, ačkoli je celkem talentovaná, balancuje 
mezi dvěma životními scénáři. Buď se začne snažit 
za cenu určitého sebezapření prosazovat svou 
tvorbu v uměleckých kruzích, nebo bude pokračovat 
v dosavadní práci pokladní v supermarketu, kterou 
krátce po škole vzala ze zcela pragmatických 
důvodů. Petra je totiž dobrá v realistické malbě, ale 
bohužel se nedokáže zaměřit na abstrakci, nová 
média či performance, což jsou v současném umění 
určující trendy. Na pozadí trochu jednotvárného 
příběhu, v němž se hlavní aktérka vyrovnává v první 
řadě s hlubokými osobními traumaty či svou prací 
a zároveň řeší zápletku spojenou s krádeží obrazu, 
však vyvstává zajímavější linka. Směna je totiž 
malým exkursem do zákulisí dnešní umělecké scény: 
sledujeme, kdo se dostává na vrchol nebo do kursu, 
co všechno tomu musí člověk obětovat a jakými (ne 
zrovna pěknými) charakterovými vlastnostmi musí 
umělec deroucí se na výsluní oplývat. Protože všechno 
už tu bylo, všechno už někdo předvedl a laťku už není 
moc kam posouvat, prodává ten, kdo je nejdravější 
a o umění jako takové dávno nejde… A právě to je pro 
hrdinku největší překážka a důvod, proč se nedokáže 
v uměleckém prostředí prosadit. Naštěstí se na konci – 
trochu šroubovaně – objeví možnost úniku z těchto 
kleští a všechno dobře dopadne.
Zdeňka Beranová

Štěpánka Jislová, Viktor Svoboda
Supro: Hrdinové na dluh
Crew 2023, 134 s.

Komiks Supro s podtitulem Hrdinové na dluh se na 
první pohled tváří jako úvodní kniha z delší série, 
ale scenáristka Štěpánka Jislová v doslovu píše, že 
by se do světa Supra někdy ráda vrátila, což zní spíš 
jen jako možnost v případě úspěchu. Konec příběhu 
je nicméně dostatečně otevřený na to, aby se na 
něj dalo navázat. Supro je ambiciózní, ale až příliš 
rozkročený projekt, což mu ve výsledku škodí. Jislová 
vytvořila svět, v němž bohatá korporace nabízí lidem 
možnost aktivovat jejich superhrdinský gen, ovšem 
v případě, že takový gen nemáte, firma peníze nevrátí. 
Vysoká investice se každopádně musí – podobně 
jako hypotéka – splácet celý život. Hlavní hrdinka 
Evelína, která aktivací přišla k jakýmsi schopnostem 
spojeným s ohněm a je teď vlajkovou lodí jedné 
nadupané firmy, kromě svého dluhu platí ještě za své 
dvojče, které ale žádný gen nemělo a prací u policie 
si na splátky nedokáže vydělat. Evelína navíc žije 
v lesbickém vztahu s dívkou, jež trpí tím, že na ni 
partnerka nemá čas. Komiks tak můžeme chápat jako 
kritiku současné společnosti, kde vlastně všichni 
žijeme na dluh i bez superhrdinských schopností. 
Autorka se netají tím, že se inspirovala Moorovými 
Strážci, a jedna z postav opravdu dopadne trochu 
jako Doktor Manhattan. S téměř antikapitalistickým 
sdělením nicméně nekoresponduje rozevlátý výtvarný 
styl Viktora Svobody. A ještě větším problémem je 
nesoudržný scénář – v mnoha pasážích není jasné, co 
se na stránkách vlastně děje. Člověku je nakonec líto 
vší té promarněné energie.
Jiří G. Růžička

Lada Blažejová
Cíťa
Blaze.je 2023, 184 s. 

Když o někom řekneme, že je to „pěknej cíťa“, 
nemyslíme to často zrovna pozitivně. A právě 
tenhle pocit je východiskem knihy Lady Blažejové 
s podtitulem „Proč svět nutně potřebuje citlivé 
introvert(k)y“. Dočteme se, že introverti bývají 
ostatními často vnímáni jako neprůbojní jedinci, kteří 
se „neumějí prodat“. A že lidé, již hluboce prožívají 
vlastní emoce, nebo dokonce emoce cizích lidí, si 
často připadají nenormálně – třeba i proto, že je to 
vyčerpává. V publikaci věnované vysoké citlivosti 
a introverzi se autorka opírá o vlastní životní 
zkušenosti, podkládá je načtenými znalostmi a vytváří 
svébytný žánr ilustrované konfese. Takovéto propojení 
autorského textu a ilustrací s populárně naučným 
tématem určené (mladým) dospělým je na české 
knižní scéně něčím neobvyklým. Zatímco autorčina 
prvotina o menstruaci Moje první rudá knížka byla 
plná jemného humoru a cílila primárně na mladé ženy 
a dívky, Cíťa je méně vtipná, ale odvážnější – a myslím, 
že její publikum je daleko širší. Jde o ideální četbu 
pro ty, kdo chtějí na svět pohledět očima někoho 
jiného, aniž by museli sahat třeba po lyrice, pomáhat 
ale může také pedagogům při otevírání diskuse na 
téma temperamentu a emocí. Moc naopak neuspokojí 
čtenáře, kteří mají rádi precizní pojmosloví: introverze 
a vysoká citlivost se tu často objevují jako termíny 
téměř volně zaměnitelné. Vzhledem k žánru je to 
pochopitelné, ale pro potřeby školních seminárních 
prací bych doporučila využít spíš pojmový aparát 
připojený na konci knihy.
Eva Marková

minirecenze 31


